## S V M M A R I V M.

*Beneficiarius facit suos fructus à solo separatos, etiam nondum reconditos.  
numero I.*

X IIII. Moneo, nil etiam obstat id, quod præfatus N. subdit, & nos concedimus cum præfato Reuerendissi. vbi supra; nempe, sufficere beneficiario præmortuo, vel eius causam habenti, quod fructus sint à solo separati; licet nondum sint in horrea congregati, ad hoc, vt ad eum pertineant. Nil, inquam, obstat: quia ex eo concessio, nil contra nos sequitur; & ita concedimus id esse verum. Tum, quia probatur in l. Si eius. ff. de rei vendicat. secundum veriorem intellectum l. Arboribus. §. Julianus, alias est. l. Si fur. ff. de vſufruct. & l. Si vſufructuarius. ff. Quibus mod. vſufruct. amitt. Tum, quia communis est, vt ait Tiraquel. lib. 6. de vtroque retract. §. §. gloss. 4. in princip. Tum, quia nullum fundamentum firmum habet gloss. dicti ca. Præsenti. quæ requirit fructus esse collectos, & in horrea reconditos; licet ei consentiat etiam gloss. in d.c. Si propter. & in d.l. Si fur. in princip. ff. de vſufruct. & l. Ex aduerso, in princip. ff. de rei vendicat. Tum denique, quod in quodam decreto ecclesiæ Gallicanæ, id satis clare determinatur in ttt. de annat. §. Item quod ecclesia; vbi Cosmas ait, id quod defendimus esse communiter receptum: & patet per Card. Imol. & Barbat. in d. c. vlt. ad finem, de pecul. cleric. Alberic. in d. num. 12. Domin. in d.c. Si propter Perus. in d. cap. Præsenti. Salycet. in l. Si pater. C. de vſufruct. Florian. in l. Qui scit. §. Si alieno. ff. de vſur. & alij alibi, & contrarium ait esse trufam. Bald. in d.l. Si vſufructuarius, addens; reconditionem in horrea, nil agere ad rhombum. Contra quam tamen communem sententiam facit, quod aliæ præter omnes considerabam, scilicet; quod licet possessio bonæ fidei fiat Dominus fructuum simulac separati sunt à solo, à quocunque separantur: vſufructuarius tamen non fit Dominus eorum, nisi percipiatur; vel per ipsum, vel per alium nomine ipsius separantur. l. Si fur. ff. de vſufruct. & l. Si vſufructuarius. ff. quib. mod. vſufruct. amitt. At vt plurimum beneficiarij non separant, nec portant in areas; vel torcularia per se neque per alios nomine suo fructus agrorum, ex quibus debentur decimæ, quæ sunt bona pars fructuum beneficiorum Hispaniæ, & Galliæ. ergo non fiunt eorum ex sola separatione. Ad quam replicationem memini aliquando respondere, quod Domini prædiorum, qui tenentur ad foliendas decimas Deo & beneficiariis, colligunt omnes fructus, & videntur colligere illos sibi, Deo, & beneficiariis, pro partibus quæ illos tangunt. Pro quo facit, quod Paulus relatus ibi à Bald. in d.l. Si vſufructuarius. dixit sufficere, si separatio fiat ab vſufructuario vel ab alio nomine eius explicite, vel interpretative. Quod ipsum sensit etiam Bald. in d.l. Qui scit. §. Præterea, de vſur. licet non sufficiat separatio casu facta. Vnde poma, glandes, & alij fructus per se decidentes, non fiunt vſufructuarij, donec illos accipiat, & tractet, per se vel per alium; & ita satis possunt dici segetes, & vuæ ex quibus decimæ debentur separatæ à solo, vt decimæ cedant beneficiariis eo ipso, quod eas messuit, vel collegit Dominus, aut colonus, sciens ex eis decimas deberi Deo, & beneficiario: & ita interpretatur consuetudo, quæ valde rationabilis, & ecclesiæ fauorabilis est.

## S V M M A R I V M.

*Divisio fructuum inter præcessorem, & successorem in primogenio facienda est ut inter vſufructuarium & Dominum. num. 1.*

*Primogenia omnia, sine Maioratus, non sunt dignitates. num. 2.*

XV. Ma

XV. Moneo, nil obstare id quod præfatus N. referens præfatum Reuerendiss. Segobiensem, tenet; videlicet, quod diuisio fructuum inter succendentem in primogenio seu maioratu, & eum qui tenuit illum, non est facienda eo modo, quo fit inter vñfructuarium, & dominum finito vñfructu. Tum, quia nihil ex eo concessio contra nos infertur. Tum, quia non est illud tenendum: quia contraria opinio videtur communis. Tum, quia secundum omnes, eadem, quæ de diuisione fructuum inter vñfructuarium & dominum finito vñfructu diximus, dicenda sunt inter fidei commissarium, & eum cui vel à quo restituendum est illud, sine vlla pro rata temporis diuisione; per præfatam l. Herenius. ff. de vñfur. Et palam est primogenia esse fidei commissis in hoc simillima. Tum, quia non obstat c. i. §. His consequenter, in tit. Hic finitur lex, in vñibus feudor. Quia. §. ille exorbitat à iure communi, ideoque non est extendendus de feudo ad maioratus. c. Quæ à iure, de reg. iur. lib. 6. præsertim, quia non est eadem ratio, vt palam est. Non obstat etiam ratio, quam præfatus Reuerendiss. Segobiensis adducit, videlicet, quod quemadmodum maritus sustinet onera vxoris, ita & votati ad maioratus sustinent onera illorum, quos dicit esse dignitates: quippe, qui constituantur per testamenta, per contractus vñtro citroque obligatorios, & donationes sub modis factas, sine vlla Regum authoritate. iuxta l. Filius familias. §. Diui. 2. ff. de lega. i. cum annot. ei per omnes. Tum, quia etiam authoritate regia constituti carent dignitate, & nobilitate, nisi aliqua clausula, quæ ad id eos extendat, muniantur: quod palam probatur per diffinitionem nobilitatis Bartho. communiter receptam in l. i. C. de dignit. lib. 12. Tum, quia cap. Quam periculum. 7. qu. i. in contrarium citatum, non loquitur de huiusmodi maioratibus, & primogeniis: sed de aliis, quæ in veteri testamento aliquid sacerdotij habebant, quale non habent præfati maioratus: & ita longe similiores sunt in hoc fidei commissariis, vñfructuariis, & beneficiariis, quam marito & vxori, de quibus supra. Tum, quia rari sunt maioratus, quorum domini & successores teneantur ad grandes impensas necessario faciendas in bellis, vel aliis, etiam si nolit gratis facere: & quando essent aliqui tales, & detentores eorum, eas necessario facerent, possent successorem ad soluedas eas, si ex maioratibus saltem tantudem non perceperint, compellere: vt supra dictum est de beneficiariis.

## S V M M A R I V M.

*Pensio non est soluenda ei, qui ante diem solutionis à Papa prefixum, moritur.*  
num. i.

XVI. Moneo, nil nobis obstare id, quod præfatus N. incidenter ait, id quod est dictum de diuisione fructuum inter maritum & vxorem, idem esse dicendum de diuisione solutionis pensionum à Papa super beneficiis constitutarum. Tum, quia nil ex eo concessio contra nos infertur. Tum, quia contrarium videatur tenendum, per easdem prædictas rationes, & per stylum curiæ, qui videtur hoc magis obseruare, vt hic Romæ à plerisque audio. Tum, quia licet vt ait Ludouicus Rom. conf. 388. & constat ex litteris ipsius Papæ, pensiones præfatae constituantur ad commodiorem sustentationem eorum, & quasi in alimento, non tamen sunt vere alimenta illius naturæ, cuius sunt illa, de quibus in tit. de alim.

T

& cibar. sed talium, quæ dantur sub modo expresso vel tacito, vt cedente die ad id præstituto, accipient illa; siue maior, siue minor pars anni transierit; & non percipient illa, si antequam dies cedat, finiantur.

## S V M M A R I V M.

*Intellectus Concilij Tridentini. nn.1.*

XVII. Moneo, nil mihi obstat, quod præfatus N. in 2. par. c. 8. nu. 23. significat, me dicere in libro meo in q. 2. nu. 24. quod concilium Tridentinum sess. 25. c. i. de reformat. nouauit aliqua circa hæc; quatenus prohibet Episcopos & clericos ex redditibus beneficiorum, consanguineos aut familiares ditare: quia ego non dixi, conciliū in hoc aliquid nouasse: sed contendi declarasse ius antiquum, quod secundum communem sententiam continet, beneficiarium, qui suos cognatos, vel familiares ditat, non solum peccare, sed etiam ad restituendum teneri. Quod supra mon. XXIII. & XXVII. repetiuimus, vt est videre in respon- fione inductionis, qua ille vtitur contra me per locum à contrario sensu, infra mon. L X X.

## S V M M A R I V M.

*Beneficiarius quantum pro se sustentando egeat, arbitratum est. nn.1.*

XVIII. Moneo, nil obstat illud Sotii argumentum, videlicet; quod non potest satis recte estimari, quanto egeat beneficiarius pro sua honesta sustentatio ne; & quod ea quæ per iustitiæ debentur, non sunt relinquenda iudicio pruden- tium, qui possunt esse varij:imo debet determinari clare. Pro quo facit. l. Leges. C. de leg. & l. Constitutiones. C. de iur. & fact. ignoran. Nil, inquam, obstat hoc fundamentum. Primo quidem, quod S. Tho. in d. q. 185. ar. 7. Sec. 2. & in d. Quodl. 6. ar. 12. cui ille in hac re ntitur, ait contrariū. & Ulricus à Dionysio relatus, affir mat in lib. i. contra pluralitatem benef. art. ii. Deinde, quod licet non possit estimari omnino, & vt aiut punctualiter, facile potest paulo plus, vel paulo minus, vt arbitrantur Ioannes Maior in 4. dist. 24. q. 18. Tertio, quod quamvis eius arbitrium nimis videatur strictum: tamen oportet vt beneficiarij sciat quanto vnu quis eorum paulo plus vel minus egeat pro sua honesta sustentatione: quo niam, esto non obligaretur ad restitutionem superflui impensi; tamen necessaria est ad sciendum quando peccat mortaliter: quandoquidem, etiam ipsem et. Sotius fatetur in lib. io. qu. 4. art. 4. de iust. & iure. in 3. conclus. sic impendentes superflue, peccare mortaliter; & ideo oportet vt sciatur, quantu in suam susten- tationem honestam iuste expendere valeat. Quarto, quod ratio assertionis præfati Sotii est contra mille iura, quæ multa iustitiæ opera boni viri arbitrati relin- quunt, puta, l. i. de iure delib. & c. De causis, de offic. deleg. & plurima, quæ con- gerit Rauen. in alphab. aureo, verb. Arbitrium. & Decius in c. Sedes, de rescript. & alijs alibi s̄epissime. Est item contra ipsummet. S. Thom. qui in hoc ipso propo- sito expressim ait contrarium in Sec. 2. qu. 185. art. 3. ad 1. ibi. Non potest determi- nari

nari quando sit ista necessitas; & paulo post: Hæc determinatio, humanæ prudenteræ relinquitur.

## S V M M A R I V M.

*Beneficiarij magis obligantur ad largiendas eleemosynas, quam laici. n. 1.  
Prodigalitas laicorum venialis, clericorum autem mortalis. n. 2.*

XIX. Moneo, falsum esse illud fundamentum, quo præfatus Sotus contra communem nititur; vt dixi in prefato libro q.2.nu.21. videlicet, quod beneficiarij non sunt obligati ad eroganda superflua per leges iustitiae, quæ obligant ad restituendum: sed tantum per leges misericordiaæ & charitatis, quæ etiam laicos obligant ad eleemosynas: neutros tamen constringentes ad restitutionem, vt supra monito II. & III. dictum est. Hoc, inquam fundamentum est falsum. Tum, per ea quæ adducta sunt monit. I. supra ead. q. Tum, quia est multorum inconvenientium fons. Consequitur enim illud, quod sine iusta ratione Sacrosanctum Cœciliū Trid. in d. sess. 25. cap. 1. de reform. vetuisset beneficiariis, ne quæ superfluerent eis, donarent cognatis & familiaribus, si alioquin non essent pauperes, non vetando id ipsum laicis. Consequitur item parificatio beneficiariorum & laicorum quod ad eleemosynæ facienda necessitatem: quandoquidem secundum illum, utriusque tenentur legibus misericordiaæ, & neutri villa lege iustitiae. Cuius tamen contrarium tenet ipsemet, imo & præfatus N. Tum, quia esset quodammodo scandalizare populum Christianū. Quod satis colliges ex Caiet. Sec. 2. q. 87. art. 1. Populus enim tot decimas & iura soluit clero, persuasum sibi habens id, quod præfatum Concilium sess. 25. de reform. & multa alia, vt c. Hoc. c. Episcopus. & c. Precarie. 10. q. 2. significant, nempe, quod omnia superflua debent in pauperes & in opera pia impêdere. Tum, quia est contradicere S. Tho. cuius ipse autoritate nititur, qui significat, prodigalitatem beneficiarij circa redditus suos esse peccatum mortale: prodigalitatem autem laicorum non plus quam veniale, in Sec. 2. q. 183. art. 7. & Quodli. 6. art. 12. & expressius. q. 119. art. 3. in hæc verba. Prodigus peccat in alterum consumendo bona, ex quibus aliis deberet prouidere: quod præcipue appetet in clericis, qui sunt dispensatores bonorum ecclesiasticorum, quæ sunt pauperum, quos defraudent prodige expendendo. Quæ determinatio non esset vera, nisi inueniretur lex aliqua, quæ obstringeret beneficiarium ad eleemosynam, & non laicum. Tum, quia est (si res satis perpendatur) fundare, beneficiarios non solum non teneri ad restituendū vane vel profane impensa, sed neque mortaliter in hoc peccare: quandoquidem nec laici, quibus ille pares facit, peccant plusquam venialiter, prodigando sua sine alterius damno, quod est contraire Thomæ vbi supra, & contraire sibi met ipsi, qui contrarium expressè tenet lib. 10. q. 4. art. 3. de iust. & iur.

## S V M M A R I V M.

*Beneficiarius non soluitur ab obligatione restituendi male impensa, propter impotentiam, & potest illo & illo modo restituere, etiam si sit Monachus.  
nam. 1.*

T 2

**I** XX. Moneo, infirmam esse item illam considerationem Sotivbi supra, scilicet; quod res inutilis est afferere, beneficiarios teneri ad huiusmodi restitutio-  
nem: quia non possunt eam facere, nisi de suis ipsis redditibus; qui, iuxta senten-  
tiam quam defendimus, debentur operibus piis, etiam sine hac restituendi obli-  
gatione. Quæ tamen consideratio infirma est. Primum, quod huiusmodi resti-  
tutionem facere poterit beneficiarius, si est sacerdotalis, de suis bonis patrimonialibus,  
vel quasi patrimonialibus si habet: sin autem, de eo quod querere potest  
parcius viuendo, & etiam de eo quod merebitur ultra suam congruam sustenta-  
tionem, inferiendo beneficio multo plus quam obligatur ad inseruendum ne-  
cessario illi. iuxta ea quæ in prædicto libro q. i. coroll. 9. nu. 59. & coroll. 17. nu. 20.  
dicta fuerunt; & repetita supra, q. i. mon. LXXVIII. nu. 3. & etiæ de illo, quod per  
suam industriam donationes & vltimas voluntates querere potest. c. Expedit. c.  
Certe. 12. q. i. c. i. de testam. c. Fixum. 12. q. 5. de illo item quod recuperare potest ab  
his, quibus male dedit. c. Si quis presbyterorum, de reb. eccles. non alienand. &  
trad. Caiet. in d. q. 185. art. 7. quod infra Monit. XXII. repetetur. Secundo quod  
impotentia restituendi non tollit obligationem id faciendi. l. Continuus. §. Cum  
ita. ff. de verb. oblig. Quamvis excusat à culpa non restituendi pro tempore, quo  
illa potentia durauerit. l. Nam & is. ff. de dolo. & c. Olim. 2. de restit. spoliat.  
Plus tamen coloris habet Sotis cōsideratio in beneficiario regulari, cuius omnia  
bona, quæ per sacerdotalem quæsita essent illi, patrimonialia vel quasi patrimonia  
lia, sunt ipsis ecclesiastica: quia quicquid habebat ante professionem, queritur per  
eam suo monasterio & ordin. c. In præsentia, de probat. & Auth. Ingressi. C. de  
Sacrosan. & quicquid vnde cuncte post eam querit, querit eisdē, per mon. IX.  
cum seq. & per monitum LVII. & LXII. supra q. i. Nihilominus tamen respon-  
deri potest, quod etiam regularis potest restituere de reliquis parce viuendo,  
iuxta monitum XXX. q. i. & per mon. LXXX. eiusdem q. & per sacrificia & ora-  
tiones; rogando item amicos ut pro eo soluant: & denique petendo humiliter  
per se, vel alios remissionem debiti, quam æquiparat restitutioni glof. c. Pecca-  
tum, de reg. iur. lib. 6. verb. Restituatur.

### S V M M A R I V M.

*Concilium Tridentinum quomodo tacite sentit, beneficiarios teneri ad resti-  
tuenda male impensa. nu. i.*

*Ratio unica legis habetur pro expressa. nu. i.*

**I** XXI. Moneo, quod nil etiæ obstat id, quod diximus in præfata. q. 2. esse ma-  
ximum eorum, quæ me in contrariam partem mouebant, præfatum Sacrosan-  
ctum concilium Trid. sess. 25. de reformat. Quod quamvis vetet beneficiario do-  
nare & expendere pro libito, non tamen præcipit, ut restituat quod sic insim-  
pserit: & qui de uno dicit, de alio negare videtur. c. Qualis. 25. dist. l. Cum prætor.  
ff. De iudic. Nihil, inquam, id obstat. Tum, quia sicut non declarauit expresse  
hanc restitutionem esse necessariam: ita etiam non declarauit non esse necessa-  
riam. Tum, quia potius videtur tacite declarasse illam esse necessariam: eo quod  
vetando beneficiariis, ne cognatis & familiaribus; nisi paupertatis intuitu,  
superflua donarent; non vetando idem laicis, significauit, quod ultra leges  
charitatis

charitatis & misericordiæ, quibus etiam laici obstringuntur, est lex aliqua iustitiæ, quæ solos beneficiarios obligat. Nulla enim alia ratio reddi potest, & ita hæc videtur expressa. argum. I. singul. Quamuis. C. de fidei comiss. iuncta gloss. & Baldo ibidem. Tum, quia qui de vno dicit, etiam dicit de alio simili, secundum Dom. in d. c. Qualis maxime si esset consequens illi, ut videtur esse in hoc casu. I. Illud. ff. de acquir. hæred. c. Præterea, de offic. deleg.

## V M M A R I V M.

*Confuetudo non potest contra hanc conclusionem. num. I.*

XXII. Moneo, quod nil etiam obstat id, quod vbi supra dixi esse de præcipuis eorum, quæ me in contrariam partem mouebant, videlicet; quod aliquibus videtur, quod quamvis recepta opinio in theoria affirmauerit semper id quod nos dicimus: praxis tamen communis seruavit contrarium. & antiqua consuetudo magnam secum confert autoritatem. c. Cum dilectus, de consuetud. & I. Minime. ff. de legi. Nil, inquam, id obstat. Primum, quod in d. libello. q. i. num. 18. & q. 2. num. 1. & 3. & supra eodem, monito XXXIX. probatum reliquimus; præfatam obligationem esse legis naturæ ac diuinæ, præsuppositis pæctis expressis vel tacitis, de quibus in monito XXVII. q. i. contra quam nihil prodest consuetudo etiam immemorabilis. ca. fin. de consuetud. ca. Quæ contra. ca. Mala. & c. Frustra. 8. distinet. Deinde, quod licet aliquot per ignorantiam aut temeritatem, vñ sint opinione contraria; alij tamen longe plures, vñ sunt communi; vt monstratum est supra. q. i. num. 50. & par est credere; eo quod quasi omnes confessarij eam tenuerunt: neque sunt tot, qui ei contrauenerint, quot aliqui putant. Nam ex corollariis præfatæ primæ questionis, repetitis supra. q. i. à monito LXXV. vñque in finem, & redactis in summam infra, q. 3. monito ultimo, colliguntur multæ causæ, quibus excusantur. Tertio, quod ut singulariter in d. q. 18, art. 7. ait Cajet. mentem diui Thomæ securus, hæc non est consuetudo, sed abusus contra ius diuinum. Et in Sec. 2. q. 43. art. 8. afferuit, quod omnis donatio rei ecclesiastice, pietate vel necessitate vacua, non est distributio, sed dissipatio à dispensatore usurpata: & quod maxime aduertendum est, agit de ipsiusmet Papæ impensa, & dispensatione. Quæ Cajetani doctrina, non est tam eius, quam Clementis in d. lib. 2. & 8. de constit. & aliorum Sanctorum, & fere omnium doctorum citatorum sup. ead. q. mon. VII. & q. i. mon. XXXVII.

## S V M M A R I V M.

*Beneficium qui confert indigno, cui restituet. num. I.*

XXIII. Moneo, nil etiam obstat id, quod aiunt Aduersarij, videlicet; quod licet beneficiorum collatores peccent non conferendo ea dignioribus. c. Licet. 8. q. i. & §. Nunc autem. 25. dist. c. Graue, de præb. non tamen videntur obligati ad restituendum postea quam ea contulerunt. Nihil, inquam, id obstat;

T 3

imo plus iuuat nostram causam, quām contradicētū: quoniam collator obligatur ad conferendum ei, qui dignus sit; & si contulerit indigno, tenetur ad restituendum, secundum omnes: quāmuis alij dicant, restituere debere digno, qui fuit neglectus, vt Caiet. Sec. 2. q. 62. art. 2. Alij vero Ecclesiæ cui nocuit, vt Adri. in d. q. 12. & Sotus lib. 5. q. 6. art. 3. de iust. & iure: quorum sententia melior nobis videtur. Et ita nos dicimus; beneficiarium esse obligatum ad danda superflua dīgno, puta, pauperi vel operi pio; & si ea confert alij, confert indigno, & manet obligatus ad restituendum eis quibus nocuit.

## S V M M A R I V M.

*Bona destinata immediate pauperibus, ad quem modum differant à deputatis immediate beneficiariis. num. I.*

X X I I I I. Moneo, nihil etiam obstat Thomæ dictum in Sec. 2. q. 185. art. 7. & Quodlib. 6. art. 12. quo ponit grande discrimen inter bona ecclesiastica principaliter deputata ministris, & minus principaliter pauperibus, & operibus piis; & inter illa, quæ principaliter deputantur pauperibus, & minus principaliter ministris: & videtur præfato N. non esse aliud, quām quōd male impensa circa hæc, obligant ad restituendum; non autem male impensa circa illa. Nil, inquam, hoc obstat. Tum, quia vt vbi sup. q. 2. num. 10. & sup. eod. mon. X L. monstratum fuit, S. Tho. non est in contraria opinione. Tum, quia discrimen prædictum optime verificatur in eo, quōd longe maiorem potestatem habent ministri circa bona principaliter deputata eis, quām circa alia. Quoniam prius sunt alendi de illis ipsi, quām Ecclesia reparanda. ca. De his, de eccles. ædific. Neque debentur pauperibus, nisi sola superflua. c. Cum secundum, de præb. c. 1. 13. q. 2. & illa debentur eis, quos ipsi elegerint. Quorum omnium contrarium dicendum est de aliis. Clem. Quia contingit. §. Ut autem, de relig. domib. renouata in d. concil. Trid. sess. 7. c. 15. de reform.

## S V M M A R I V M.

*Panper liberius expendere potest quæsita per eleemosynam, quām beneficiarius quæsita per beneficium. num. I.*

X X V. Moneo, quōd nil obstant etiam illa quatuor quæ Adrianum in 4. de restit. q. 12. col. 6. mouerunt; non quidem ad negandum quōd peccant mortaliter, sed tantum quod non tenentur ad restitutionem. Primum, quōd pauper, eleemosynam sibi largitam expendens superflue aut voluptuose, non tenetur ad restituendū. Alterum; quōd omnes diuites tenentur ex superfluis facere eleemosynam; non tamen tenentur ad restitutionem non faciendo eam; quamvis in eo mortaliter peccent. Tertium, quōd obligatio quæ obligat soli Deo, non habet onus restituendi; licet obligatus peccet mortaliter non soluendo. Quartum, quōd qui recipit centum aureos, cum onere impendendi illos in honorem vel gloriam Regis vel civitatis, non tenetur restituere, si eos id non expederit. Nihil,

Nihil, inquam, hæc obstant: quia priora duo argumenta sumuntur per locum à simili, qui iuridicus quidem est; iuxta c. Inter cæteras, de rescrip. & c. 2. de trâsl. sed dissoluitur per dissimilitudinem, iuxta notata in dictis capitulis, & in c. Constitutus, de appellat. quæ in casu proposito inuenitur. Nam eleemosynæ non dantur pauperi sub modo, quo redditus beneficiorum beneficiariis conceduntur. Nec diuitibus Deus bona concedit cum speciali obligatione faciendi eleemosynam, quemadmodum decimæ, aliaque bona fuere olim concessa, hodieque conceduntur Ecclesiis. Tertium autem, falsum est: nam obligatio soli Deo quæsita, producit necessitatem restituendi. Si enim quispiam aliquid Deo voleat, aut iuret se illi daturum, reperitur ut Deo det, ad restituendum illud Deo tenetur. c. Sunt qui opes, & c. Sacrilegium. 17. q. 4. & c. Debitores, de iureiur. Quartum item, falsum est: nam si quis centum aureos accipiat, ut in honorem Regis vel ciuitatis conuertat, restituere tenetur, si non conuerterit in illum honorem, vel ei à quo accepit, aut Regi vel ciuitati. arg. l. 1. & l. Legatam. ff. de administrerum ad ciuit. pertin. l. Legatum ciuitatis. ff. de vsu & vsufruct. legat.

## S V M M A R I V M.

*Beneficiario ab aliquo accipiens aliqua de redditibus eius, an & quando peccet, & restituere teneatur. num. 1.*

*Debitore ab aliquo qualis accipiens aliquid teneatur creditoribus eius restituere. num. 1.*

*Beneficiario ab aliquo dotatam, qualis dicens peccet, & teneatur restituere. numero 2.*

*Beneficiario ab aliquo, qui aliquid male accipit, cui restituet. num. 3.*

*Beneficiarij debita, an solvi possint ex debitis eius non perceptis ante mortem. numero 4.*

XXVI. Moneo, in præfato libello sub finem. q. 2. inferri. Primum, quod ingens est dubium, An accipiens aliquid iniuste à beneficiario ex redditibus ecclesiasticis, teneatur ad eius restitutionem. Et quidem alij putant teneri, alij contra. Nobis videtur, Primum pendere decisionem huius quæstionis à legibus loquentibus de debitibus facientibus aliquid in fraudem creditorum, quæ habentur sub tit. ff. de his quæ in fraudem creditorum & C. de reuocand. his quæ in fraudem, & §. Item si quis in fraudem, Instit. de action. Nam ut sup. q. 1. mon. XXVII. probauimus, beneficiarij debitores sunt pauperum, & operum piorum, ipsique pauperes & pia opera, creditores sunt illorum. Secundo dico, quod is qui aliquid à beneficiario accepit, non tenetur restituere si beneficiarius sit soluendo: quia cum debitor est soluendo, eius creditores nihil repeteret possunt ab eo, qui à debitore aliquid, quacumque ex causa etiam donationis, aut alia lucrativa accepit. l. Ex his & l. Ait prætor. §. Propterea ff. quæ in fraud. & l. penul. de reuocand. his, quæ in fraud. ibi; Possessis & distractis. Nam leges prædictæ, in debitores fraudatores editæ, cessant, cum debitor potest soluere creditoribus, quod indubie locum habet in beneficiario habente bona patrimonialia vel

## A P O L O G I A E L I B R I D E

quasi, quæcumque velit donare potest, iuxta tradita in illationibus proximæ quæstionis. Imo etiam credimus, quod licet beneficiarius solum habeat redditus beneficij; si tamen velit sumptus diminuere, ac frugalius vivere, aut alio modo bona congerere, ut pauperibus satisfaciat, quod tunc is, qui aliquid accepit, non amplius teneatur quam illum monere, ut vitam agat frugalem, pareat sumptibus; & bona querat unde possit restituere, idque expectare. Tertio dico, quod si ignorans clericum beneficiarium soluendo non esse, nec amplius eum in bonis habere, quam id quod sibi donatum volebat, id ab eo acceperit ex causa onerosa iusta, quod non tenetur ad restitutionem. Ea primum ratione; quod ut accipiens aliquid ex contractu, aut ex causa onerosa, à debitore fraudatore, teneatur ad restitutionem, duo interuenire oportet. Primum, ut debitor soluendo non sit: secundum, ut suscipiens ab eo, sciat eum non esse soluendo. d.l. penul. C. de reuocand. his quæ in fraud. l. Qui autem. §. Similique modo. ff. eod. Secunda ratio est; quia is, qui à clero beneficiario aliquid ex titulo oneroso, veluti ex contractu emptionis aut locationis, alioue contractu nominato, siue etiam innominato iusto suscepit bona fide, tantudem dedit quantum suscipit; & subinde nihil restituere tenebitur per illam longe pulcherrimam doctrinam Scotti viri perspicacissimi in 4. dist. 15. q. 2. art. 2. quam citauimus in Commen. c. final. de vñsur. nu. 13. & probatur per dicta Thomæ. Sec. 2. q. 58. art. 6. & q. 59. art. 2. videlicet; quod in omnibus commerciis & contractibus est seruanda iustitia commutativa; ita quod tantum valeat quod datur, quantum valet quod accipitur. Quarto dico, quod accipiens aliquid à beneficiario ex donatione, aut ex alia causa lucrativa, quem scit nil amplius in bonis habere, quam id quod pauperibus erogare teneatur, debet quod accipit restituere, si beneficiarius donator illud non restituerit, siue sciat donatarius, siue ignoret beneficiariū donatorem soluedo non fuisse. Quia, ut suscipiens à debitore fraudatore ex causa lucrativa ad restitutionem teneatur, sufficit ipsa re fraudari creditorem; quamvis is qui suscipit, fraudē non participet. l. Qui autem. §. Simileque. ff. Quæ in fraud. Nec his obest, si quispiam dicat; bona beneficiarij obligata esse tacite, & hypothecata pro refectione dāni à beneficiario illati bonis ecclesiasticis, iuxta gloss. quæ singularis putatur in c. Ex litteris, de pignorib. quæ tamē similem habet in c. Similiter 16. q. 1. Et subinde pauperes tanquam credores præferendos esse aliis creditoribus. Nam primo responderi potest; nullam cōtrahi hoc casu hypothecam, eo quod nullus textus id exprimit, ut super d. glossa dicunt DD. Secundo, quod quamvis fateamur hypothecam contrahi, contrahetur solum quod ad indemnitatē bonorum & iuriū Ecclesiæ, ex qua beneficiarius redditus suos percipit; & quod non porrigitur ad ipsos redditus, quos beneficiarius sibi excipit, & habet etiam bonorum libera ram administrationem cum onere largiendi superflua pauperibus, aut in alios pios vñsus conuertendi: quæ videtur singularis & æqua declaratio. Cui tamen obiici potest illud, quod obligatio prælati ecclesiastici est similis obligationi tutoris ut præd. gloss. dixit, cuius bona sunt tacite hypothecata, non solum pro bonis in inventario contētis, sed etiam pro redditibus ex bonis prouenientibus. l. Si mater. C. in quibus casib. pign. vel hypoth. l. fin. ff. eod. Quare aliter & singulariter huic obiectioni respōdēmus, repetētes aliqua ex parte, quæ diximus sup. q. 1. mon. X L V I. nēpe; quod beneficiarius cū nō habet bona, ex quibus pauperibus

ribus aliisque suis creditoribus satisfacere possit, ipsem et beneficiarius annumerandus est pauperibus. Quare tunc solutio suorum debitorum censenda erit quasi erogatio in pauperes, ac ita ipse beneficiarius tanquam suorum reddituum distributor, potest ex reliquis ipsorum suscipere sibi tanquam pauper; unde sua debita tanquam debita pauperis soluat. Nec eo modo ipsius beneficiarij creditores preferuntur pauperibus; sed ipse beneficiarius se ipsum, tanquam pauperem, præfert aliis pauperibus, propter potestatem sibi à iure cōcessam erogandi reliqua suorum reddituum pauperibus, quos ipse elegerit. Quibus suffragatur id quod diximus in Manuali cap. 25. nu. 131. & supra in præfato monito XLVI. scilicet; beneficiarium debita sua, etiam iniuste contracta, soluere posse de reliquis suorum reddituum, illa accipiendo tanquam pauper, vt diximus; vt ex illis soluat tanquam pauper nomine suo debita sua. Infertur secundo, quod non abs re dubitatur: An is qui cum consanguinea, aut propinqua beneficiarij vel alia matrimonium contrahit, peccet mortaliter, accipiendo illam dotem: & an teneatur acceptam restituere, & petens promissam, sit repellendus. Et nobis videtur, quod si probabiliter putet, beneficiarium posse tam amplam dotem iuste constitutere, non peccat acceptando illam, nec non restituendo acceptam, nec petendo promissam. Primum ea ratione, quia recipit dotem ex causa maxime onerosa, l. Pro oneribus. C. de iure dot. & c. Salubriter, de vslur. Deinde, quod clerici tenentur soluere ex suorum beneficiarū redditibus sua debita. c. Peruenit, de fideiuss. cum ei annot. per solutionem pulcherrimam, quam inseruimus Manuali, cap. 25. numero 130. & latius explicuimus. q. i. mon. XLVI. & c. Cum secundum, de præb. etiam iniuste contracta, si alia bona non habeant. Et clericus, qui dotem promisit, ignorantis non potuisse illam à se promitti, tenetur ob promissionem & dolum commissum dotem soluere, ac resarcire ei damnum quod accepit ex nuptiis contractis, sub spe promissionis inutilis dotis, & subinde obligatur. arg. l. i. §. Ait prætor. & l. penul. & sequ. ff. de dolo, & per supradicta in illatione prædenti; si in promissione dotis, vt prædictum est, contrahens has nuptias non participauit fraudem factam pauperibus, & piis operibus: alioqui contra dicendum videtur. arg. l. penul. & seq. ff. de dolo; & magis speciatim. in l. Si debitore. & l. Ait prætor. & l. Si quis participet. ff. Quæ in fraud. cred. Tertio infertur, quod elegans dubium à paucis propositum est; cui scilicet restituendum sit id, quod perperam est datum, aut receptum à beneficiario ex redditibus ecclesiasticis. Ego existimo satis excusari eum, qui illud restituere ipsi beneficiario, aut eius Ecclesia in opera illius pia conuertendum, aut etiam si restituat aliis pauperibus vel operibus piis. Nam licet ipse beneficiarius in alios pauperes, aut in alia etiam opera pia illud forte impendisset, iuxta dicta supra. q. i. monit. LXXVII. nu. 2. & 4. tamen cum non teneatur beneficiarius, vt ibidem monstrauimus, certis & non minatis pauperibus; vel piis operibus erogare: is qui ab eo accepit, excusatur restituendo illis, quibus donado ipse beneficiarius satisfecisset, tanquam, scilicet, in eius locum suffectus. Quia surrogatus sapit naturam eius, cui surrogatur. l. Si eum. §. Qui iniuriatum. ff. Si quis cautio. & cap. Ecclesia S. Mariæ, vt lit. pendet. Quarto, infertur, fuisse perquam duram Iulij III. summi Pontificis Extrauag. prohibentem, debita Episcoporum & aliorū beneficiariorum non soluta, solui ex fructibus, aut redditibus ipsorum beneficiariorum nondum exactis. Tum, quia

licet ipse Iulius iustis ductus rationibus id sanxisset, & in Lusitania multos exci-  
4 tasset tumultus: tandem tamen vslu recepta non fuit. Tum, quia non fuit satis  
promulgata. Tum quia reditus beneficiorum, statim cum reditus percipiuntur,  
non solet solui propter ipsorum locationes, quibus solutio differtur. Tum, quia  
oportet interdum beneficiarios mutuum dare, & solutionem expectare: saepe  
etiam ex mutuo viuere, etiam ad verius & opportunius eleemosynas elargiendas.  
Tum, quia decedens obeyeratus, pauper est censendus; & subinde nomine eius so-  
lutum, pauperi datum intelligi debet, vt supra. q. i. monito XLVI. docuimus. De  
intellecetu autem Extrauag. prefatae Iulij III. dicemus in Comment. quem vna  
cum hac apologia scribimus, de spoliis clericorum, in c. Non liceat Papæ. 12. q. 2.

## S V M M A R I V M.

*Beneficiarios non esse liberos à legibus iustitiae per dicta ipsius N. probatur.*  
num. 1.

*Leges generales non solum verae & specialis iustitiae, sed etiam charitatis &*  
*aliarum virtutum determinari possunt: imo re ipsa determinatae sunt*  
*legibus specialibus. n. 2.*

*Charitatis lex de amando Deum, licet non determinetur quò ad amandi*  
*mensuram, determinatur tamen quò ad alias circumstantias. n. 3.*

XXVII. Moneo, inferri etiam ex prædictis. Primo, quod præfatus N. pa-  
rum firmiter dicit, in 4. par. cap. 5. se probasse contra sententiam receptam; be-  
neficiarios liberos esse à legibus iustitiae, vinculoque restitutionis in reddituum  
suorum dispensatione. Quoniam late probatum est contrarium supra eadem  
quæst. monit. VII. & IX. & mon. XXVII. XXXIX. & L. Et ultra ibi posita, pon-  
dero contra N. quod ipsem in ipsomet c. 5. pag. antepenult. bis affirmat, multo  
magis peccare illos cum de superfluo suorum reddituum non faciunt eleemosy-  
nam, quam laicos de superfluo suorum, non facientes eam: & in pag. penult.  
addit, quod ex natura rerum maius peccatum committitur in abuso reddituum  
ecclesiasticorum, quam aliorum. At nulla ratione alia hoc contingere potest,  
quam quia lege aliqua iustitiae ad id tenentur ipsi, qua laici non tenentur: cum  
ipsem in eod. cap. pag. 16. fateatur lege charitatis & misericordiae omnes ex  
æquo teneri, iuxta illud Ambrosij, quod ipse in hoc citat ad verbum in c. In sin-  
gulis. 86. dist. Misericordiae est communis usus, ideo commune præceptum est  
omnibus æratibus omnibus officiis necessaria, & ab omnibus deferenda: non  
publicanus, non miles excipitur, non agricola vel urbanus, diues & pauper: om-  
nes in communi admonentur, vt conferant non habenti. Misericordia enim  
plenitudo virtutum est, & omnibus est proposita. hæc ibi. Et quod ipsem in d.  
c. 5. sequitur sententiam communem, quæ habet, etiam laicos teneri sub pœna  
peccati mortalis, ad impendendum superflua pauperibus, etiam extra necessita-  
tem extremam, lege charitatis: & ita vel utrique peccant æqualiter, quod ipse  
negat: vel aliqua alia lege tenentur clerici ad id, qua non tenentur laici, quod  
ipsum oportet confiteri, & cum non sit alia quam iustitiae, illa tenetur: quæ nostra  
& com